СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

_______________                                                                                          № _____
г. Димитровград
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
В соответствии Федеральным законом от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 01.07.2021 N 289-ФЗ "О внесении изменений в статью 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  шестого созыва р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.06.2012 № 42/383 следующие изменения и дополнения:
1.1. статью 7 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"»;
1.2. в пункте 5 части 1 статьи 8 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";
1.3.
статью  8 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
1.4. в пункте 21 статьи 8 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования";
1.5.  статью  8.1. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

1.6. в пункте 2 статьи 8.1. слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";

1.7. в пункте 18 статьи 8.1 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования";
1.8. пункт 26 статьи 8.1.  изложить в следующей редакции:

«26) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
1.9. Часть 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Мелекесского района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Мелекесского района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", возможность представления жителями Мелекесского района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Мелекесского района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Мелекесского района своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Мелекесского района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
1.10. Статью 18  дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.";
1.11. пункт 8 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«8) образование Контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и утверждение положения о ней в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными законами Российской Федерации, законами Ульяновской области и настоящим Уставом;»

1.12.
статью  31.1. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

1.13. в пункте 2 статьи 31.1. слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";

1.14. в пункте 17 статьи 31.1 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования";
1.15  статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34 Контрольно-счётная комиссия Мелекесского района.

1. Контрольно-счётная комиссия муниципального образования «Мелекесский  район» Ульяновской области (далее – Контрольно-счётная комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и ему подотчётна.

2. Контрольно-счётная комиссия обладает правами юридического лица, имеет печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

3. Контрольно-счётная комиссия образуется в составе председателя, и аппарата Контрольно-счётной комиссии.

4. Порядок формирования и деятельности, полномочия Контрольно-счётной комиссии определяются положением о ней, утверждаемым Советом депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в соответствии с законами Российской Федерации и Ульяновской области.».
1.16. в абзаце первом части 3 статьи 50 слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";
1.17. часть 5 статьи 50  изложить в следующей редакции:

"5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Мелекесского района.";
1.18. статью 53 изложить в следующей редакции:

«Статья 53

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Ульяновской области.
Администрация Мелекесского района является уполномоченным органом местного самоуправления Мелекесского района на осуществление муниципального контроля.»

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".».
1.19  абзац 4 части 1 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«-образует  Контрольно-счётную комиссию Мелекесского района, осуществляющей контроль за исполнением бюджета Мелекесского района;
1.20. в абзаце 11 части 4 статьи 60 слова «Контрольно-счетной комиссией Совета депутатов Мелекесского района» заменить словами «Контрольно-счетной комиссией Мелекесского района»;
1.21.в пункте 3.4 части 3 статьи 62 слова «Контрольно-счетной комиссией Совета депутатов Мелекесского района» заменить словами «Контрольно-счетной комиссией Мелекесского района».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования  после его государственной регистрации.

3. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной и молодежной политике, по вопросам развития местного самоуправления (Мороз К.В.).
Глава района                                                                            О.В. Мартынова
Пояснительная записка

к решению Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Проект разработан  в соответствии Федеральным законом от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 01.07.2021 N 289-ФЗ "О внесении изменений в статью 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Проектом предполагается внести в Устав Мелекесского района, так изменяются положения устава в сфере муниципального контроля в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". Также вносятся изменения в статью 18 публичные слушания в части использования официального сайта муниципального образования с целью заблаговременного оповещения жителей Мелекесского района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременного ознакомления с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания.
Глава района
               О.В.Мартынова